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2 広報 津 平成27（2015）年11月16日号

○料金の記載のないものは無料
○受付時間　原則として土・日曜日、祝・休日を除く8時30分～17時15分

　電話番号　　ファクス　　Ｅメール

市からのお知らせ市からのお知らせ
記号の見方

こども支援課
　229－3155　　229－3334
各総合支所市民福祉課（福祉課）

お忘れなく
平成27年度子育て世帯
臨時特例給付金

資産税課
　229－3132　　229－3331

取り壊し家屋の届け出

議会事務局
　229－3222　　229－3337

平成27年第4回
津市議会定例会

お知らせ

久居総合支所生活課
　255－8841　　256－7666

平成27年度津市人権講演会

教委美杉教育事務所
　272－8091　　272－8090

美杉人権を考えるつどい

イベント

「これはテストです」×３回

「こちらは広報津市です」

チャイム音

チャイム音

津市議会│

問い合わせ　危機管理課　　229－3281　　223－6247

露の新治さん

防災行政無線

　消費税率の引き上げの影響な
どに伴い、子育て世帯に対し子
育て世帯臨時特例給付金が支給
されます。給付金の受け取りに
は申請が必要です。期限内に必
ず申請してください。
申請期限　12月１日(火)まで
※平成27年６月分の児童手当受
　給者に給付金が支給されます
　ので、児童手当現況届手続き
　も併せて行ってください。
※公務員の人は職場で配布され
　る申請書を提出してください。

　固定資産税は、毎年１月１日
現在、市内に土地や家屋などを
所有している人に課税されます。
家屋を取り壊した場合は、速や
かに資産税課または同課久居分
室、各総合支所市民福祉課へ届
け出てください。

と　き
本会議…11月24日(火)、12月１
　日(火)・２日(水)・３日(木)・４
　日(金)・17日(木)
常任委員会…12月８日(火)建設
　水道、９日(水)教育厚生、10日
　(木)経済環境、11日(金)総務財政

いずれも10時～
ところ　津市議会議場または委
　員会室
※日程などは、変更になる場合
　があります。
※会議の模様はインターネット
　で配信している他、ケーブル
　テレビ津市行政情報番組でも
　録画放送を行っています。

　詳しくは津市議会ホームペー
ジまたは議会事務局でご確認く
ださい。

と　き　12月19日(土)14時～(13
　時30分開場)
ところ　白山総合文化センター
　しらさぎホール
内　容　露の新治さん(落語家)
　による講演
　「新ちゃん
　のお笑い人
　権高座」
※手話通訳・要
　約筆記あり
※粗品をプレ
　ゼント
定　員　当日先着600人

と　き　12月13日(日)13時～
ところ　美杉総合文化センター
　多目的ホール
内　容　小・中学生の人権作文発
　表、教育集会所中学生学習会
　の発表、癒し系バンド「ゆり
　ね」さんによる歌と話「いつ
　もとなりに～
　人と愛をテー
　マにした歌と
　語り～」

全国瞬時警報システム（J-ALERT）
11月25日■11:00ごろ～

　全国一斉に全国瞬時警報システム(J-ALERT)
の試験放送をします。それに合わせて、市内
各所に設置されている防災行政無線のスピー
カーから試験用の放送が一斉に流れます。ま
た、防災情報メールを登録している人には試
験メールが送信されます。

試験放送をします

試験放送文

※全国瞬時警報システム(J-ALERT)と
は、津波警報や地震発生、ミサイル発
射などの緊急情報を国が地方公共団体
に伝達するシステムです。

水

※災害等の発生状況や気象状況によって、
　試験放送を中止する場合があります。

これは、テストです。
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市政へのご意見・ご要望は…地域連携課 〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

芸濃総合支所地域振興課
　266－2510　　266－2522

人権を考える芸濃地区の集い

安濃総合支所地域振興課
　268－5511　　268－3357

2015安濃人権フェスティバル

白山市民会館
　262－7026　　262－5638

平成27年度
人権を考える市民のつどい

市民交流課
　229－3146　　227－8070

ブルキナファソ
ナショナルデー2015in津

募　　集

危機管理課
　229－3281　　223－6247

津市地域防災計画
（平成27年度修正案）
パブリックコメント市民交流課

　229－3142　　227－8070

津市交通教育プロバイダ

問い合わせ　教委生涯学習課　　229－3251　　229－3257

山下純一さん

と　き　12月12日(土)13時15
　分～15時30分(13時開場)
ところ　芸濃総合文化センター
　市民ホール　
内　容　人権標語・ポスターの紹
　介と表彰、人権講演会、盲目で
　車椅子のミュージシャン山下純
　一さんによるトーク＆コンサー
　ト「見えない僕が観た世界」
※手話通訳、託児あり
定　員　400人

と　き　12月12日(土)13時15
　分～(受け付けは12時45分～)
ところ　サンヒルズ安濃ハーモ
　ニーホール
内　容　第１部…人権標語・メッ
　セージ、人権ポスター入選者
　の作品発表と表彰、第２部…
　韓久さん(韓国民団三重県地方
　本部事務局長)による人権講演
　会「在日として伝えたいこと」、
　第３部…町内人権活動団体の
　活動紹介(安濃地域地区社会福
　祉協議会)

と　き　12月12日(土)13時30
　分～(13時開場)
ところ　白山総合文化センター
　しらさぎホール
内　容　第１部…人権作品の表
　彰・披露、第２部…和太鼓ユ
　ニット 絆による記念公演
※手話通訳、託児あり

　西アフリカの内陸国「ブルキ
ナファソ」を紹介するナショナ
ルデー記念式典を東海地方で初
めて開催します。アフリカの文
化や風土に触れてみませんか。
と　き　12月９日(水)10時30分
　～15時
ところ　アスト津４階アストホール
内　容　駐日大使の講演、民芸
　品の展示
※詳しくは、市民交流課へお問
　い合わせください。

任　期　委嘱日(３月上旬)から
　２年間
活動内容　①市内の幼稚園や保
　育園、小・中学校などで開催す
　る交通安全教室での指導(年間
　35回程度)②各種交通安全行事
　への参加(年間10回程度)など
活動時間　１回４時間程度
謝金など　①１回当たり5,000
　円②時給1,000円　※いずれ
　も通勤費相当額を含む
対　象　市内に在住の20～64歳
　の人
定　員　４人程度　※書類審査
　の上、面接

申し込み　市民交流課または各
　総合支所地域振興課(生活課)
　にある応募用紙に必要事項を
　記入し、直接窓口または郵送
　で市民交流課(〒514-8611 住
　所不要)へ　※応募用紙は津市
　ホームページからもダウンロー
　ドできます。
申込期間　11月16日(月)～12月
　18日(金)必着

　津市地域防災計画(風水害等対
策編、震災対策編、津波対策編、
資料編)の平成27年度修正案に
対するパブリックコメントを募
集します。
募集期間　11月17日(火)～12月
　16日(水)必着
閲覧場所　危機管理課、総務課
　情報公開室、各総合支所地域
　振興課、津市ホームページ
提出方法　直接窓口または郵送、
　ファクス、Eメールで危機管
　理課(〒514-8611 住所不要、
　　229-3281＠city.tsu.lg.jp)へ

　国登録有形文化財「旧明村役場庁
舎」の魅力を探ります。
講　師　菅原洋一さん(三重大学大学
　院工学研究科教授）

「芸濃の大正ロマン 明村役場の魅力」「芸濃の大正ロマン 明村役場の魅力」

講演会 入場無料 申し込み不要

市芸濃庁舎２階大会議室

12月５日■10時～11時30分土

活動の様子

昭和３年頃の明村役場
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　電話番号　　ファクス　　Ｅメール記号の見方市からのお知らせ

募　　集

教委学校教育課
　229－3391　　229－3332

平成28年度市立幼稚園の
３歳児再募集（二次募集）

中央公民館
　228－2618　　229－5150

公民館地域力創造セミナー
シニア・パソコン教室

中央公民館
　228－2618　　229－5150

クリスマスCDコンサート
in岡三デジタルドームシアター
「神楽洞夢」

かぐ　 ら　 どう　 む

　児童の保護者が働いている
場合や、病気などのために保
育が必要と認められる場合に、
保護者に代わって保育を行う施設です。保育所
等には、保育所、保育を提供する認定こども
園、地域型保育事業などがあります。

　平成28年４月１日からの保育所等の利用申
し込みを、現在も受け付けています。利用を希

問い合わせ　子育て推進課　　229－3167　　229－3451

　定員に満たない市立幼稚園の
３歳児を募集します。
募集園　榊原幼稚園、黒田幼稚
　園、明幼稚園、安西・雲林院
　幼稚園、みさと幼稚園、村主
　幼稚園、安濃幼稚園、明合幼
　稚園、香良洲幼稚園　※変更
　になる場合あり
対　象　９月に行われた一次募
　集の３歳児募集対象でない津
　地域または河芸地域に住んで
　いる人
募集人数　各園数人～10数人程
　度　※定員を超えた場合は抽選
申し込み　直接教委学校教育課
　窓口へ　※要印鑑
申込期間　12月７日(月)～10日
　(木)８時30分～17時15分
※私立幼稚園については各園へ
　お問い合わせください。

　星空に癒やされながら、クリ
スマスソングを楽しみませんか。
と　き　12月18日(金)18時30
　分～19時30分
ところ　岡三デジタルドームシ
　アター「神楽洞夢」(中央)
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の人
定　員　抽選70人
申し込み　往復はがきで「神楽
　洞夢」と明記し、住所、氏名、
　電話番号を中央公民館(〒514-
　0027 大門７-15 津センターパ
　レス２階)へ　※往復はがき１
　枚につき１人有効
締め切り　11月30日(月)必着

　パソコン
操作の基礎
から解説し、
インターネッ
トの基本的
な使い方を
紹介します。
と　き　12月20日(日)10時～14
　時30分
ところ　高田短期大学(一身田豊
　野)
対　象　市内に在住・在勤の60
　歳以上のパソコン初心者
定　員　抽選30人　※初めての
　人優先
費　用　資料代300円
講　師　情報ボランティアみえ
申し込み　往復はがきで講座名、
　住所、氏名、年齢、電話番号を
　中央公民館(〒514-0027 大門
　７-15 津センターパレス2階)
　へ　※往復はがき１枚につき
　１人有効
締め切り　12月11日(金)必着
※昼食は持参または学外で取っ
　てください。

申し込みはお済みですか

●利用決定のお知らせ…平成28年４月から利
　用できる保育所等をお知らせします。
●支給認定証の交付…保育の必要性や必要量を
　記載した支給認定証を交付します。
●説明会…入園(所)に必要な準備について、各
　保育所等で説明します。　※日程は利用決定
　時にお知らせします。

保育所等の利用保育所等の利用

●利用希望などの聞き取り面接…各保育所等ま
　たは市窓口で実施　※面接場所は利用申し込
　み時にお知らせします。

今後の予定

平成28年３月中

11月27日■まで金
保育所等とは

保育所等の申し込み

望する人は、早めに子育て推進課または各総合
支所市民福祉課(福祉課)へ相談してください。
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市政へのご意見・ご要望は…地域連携課 〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

久居公民館
　・　256－3931

公民館教養セミナー
久居公民館
親子で飾り巻き寿司

次の担い手養成塾│

問い合わせ　商業振興労政課　　229－3169　　229－3335

教室の様子

前回の様子

　三重県産の無洗
米とのりを使った
飾り巻き寿司を、
親子で楽しく作り
ませんか。
と　き　12月13日(日)10時～
　13時
ところ　久居公民館１階調理室
対　象　市内に在住・在学の小
　学４～６年生と保護者
定　員　抽選15組
費　用　１組300円
持ち物　エプロン、三角巾、マ
　スク、まきす２枚、手拭きタ
　オル、食器用布巾、台布巾、
　子ども用スリッパ
申し込み　返信用はがきを持参
　し直接窓口または往復はがき
　で、講座名、住所、参加者全員
　の氏名(フリガナ)・年齢、電
　話番号を久居公民館(〒514－
　1125 久居元町2354)へ
締め切り　11月30日(月)必着

と　き　来年１月10日～２月21日の毎週日曜日
　10時～12時(全６回)
ところ　久居体育館
対　象　市内に在住・在学
　の小・中学生
定　員　15人
費　用　4,000円(傷害保険料を含む)

■ ジュニアなぎなた教室

と　き　来年１月22日～３月11日の毎週金曜日
　10時～11時(全８回)
ところ　津市民プール　　　　
対　象　市内に在住・在勤・在学の人
定　員　30人(初めての人優先)　
費　用　3,500円(傷害保険料を含む)

と　き　来年１月14日～３月10日の毎週木曜日
　10時～11時30分(全８回)
ところ　津市民プール
対　象　市内に在住・
　在勤・在学の人
定　員　50人(初めて
　の人優先)
費　用　5,500円(傷害保険料を含む)

■ 水中ソフトトレーニング ■ 健康水泳冬のコース

いずれも
申し込み　スポーツ振興課、津市体育館、津市民
　プール、各総合支所地域振興課、津市スポー
　ツ協会にある所定の用紙に必要事項を記入し、
　直接窓口またはファクスで提出
締め切り　12月４日(金）

津市スポーツ教室参加者募集 問い合わせ　スポーツ振興課
　229－3254　　229－3247

商店街 次の担い手養成塾
受講生募集！

受講料
無料

　商店街の空き店舗などを活用し、商店主など
新たなにぎわいの担い手を育成する講座です。
と　き　12月２日(水)・９日(水)・16日(水)、
　来年１月15日(金)・28日(木)いずれも18時～
　20時(全５回)
ところ　津センターパレス地下１階研修室　※１月15日は２階
　会議室
内　容　事業家としての心構え・考え方、先行事例の講義とディ
　スカッション、受講者によるビジネスプランのプレゼンテーシ
　ョンなど　
講　師　西村訓弘さん(三重大学地域戦略センター長)、東城さん
　(株式会社ディーグリーン代表取締役)、山下智史さん(伊勢やま
　だ大学リーダー)
対　象　商店街の空き店舗などへの出店を考えている人、商店街
　の活性化に興味のある人
定　員　20人程度　※定員を超えた場合は書類選考
申し込み　受講申込書へ必要事項を記入し、郵送またはファクス
　で三重大学地域戦略センター(〒514-8507 住所不要、　231－
　9905)へ　※申込書はホームページからダウンロードできます。

締め切り　11月25日(水)必着
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問い合わせ
中央公民館　　　228－2618　　229－5150
一身田公民館　　・　232－2108
白塚公民館　　　・　232－3043
片田公民館　　　・　237－1513

作品の例

申込方法

　往復はがきで希望のコース番号、コース名、住所、参加者全員
の氏名(ふりがな)、学校名、学年、電話番号を下記の申し込み先へ
※いずれも往復はがき１枚につき１人(１組)１講座のみ有効

来て！見て！チャレンジ！

公民館冬期子ども体験講座
来て！見て！チャレンジ！

公民館冬期子ども体験講座
来て！見て！チャレンジ！

公民館冬期子ども体験講座

1
コース

3
コース

2
コース

4
コース 親子でフルーツたっぷりの
クリスマスロールケーキ作り

世界に１つだけの
オルゴールを作ろう！

ふれあい英語体験講座
～Let’s enjoy English !～

クリスマス子ども
マジック教室

費用
無料

12月12日 　 10:00～11:30

中央公民館ホール

12月13日 　 10:00～15:00

中央公民館創作室

12月12日 　 10:00～12:00

中央公民館研修室Ａ

12月19日 　 10:30～12:00

中央公民館調理実習室

土 日

土 土

　市内の小・中学校で英語指導をしているＡＬ
Ｔ(外国語指導助手)と
一緒にクリスマスの歌
やゲームなどで楽しく
英語に触れよう。

対　象　市内に在住・
　在学の小学生
定　員　抽選25人

　オルゴール作成キッ
トに自分で五線譜に穴
を空けてハンドルを回せば、世界に１つだけの
オルゴールが完成します。

対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選10組(２人１組)
費　用　１組3,300円(受講料300円を含む)
持ち物　好きな楽曲(ハ長調)1曲

　クリスマス会など
で使える手品を学ん
で、みんなの人気者
になろう。

対　象　市内に在住・
　在学の小学生
定　員　抽選20人
費　用　200円(材料費)

　相可高校の皆さんと、親子でロールケーキ作
りに挑戦！１本まるごと持ち帰りできます。

対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選12組(２人１組)
費　用　１組1,800円(受講
　料300円を含む)
持ち物　エプロン、手拭き
　タオル

中央公民館

11月27日㈮

①～⑥
一身田公民館

11月30日㈪

⑦
白塚公民館

12月１日㈫

⑧・⑨
片田公民館
〒514－0082
片田井戸町17－2

〒514－0101
白塚町5205

〒514－0114
一身田町293－3

〒514－0027 大門7－15
津センターパレス２階

11月27日㈮

⑩コース番号
申し込み先

締め切り（必着）

住　所
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作品の例

作品の例

6
コース

9
コース

5
コース

8
コース

7
コース

10
コース

親子ケーキ作り教室

冬休み子ども百人一首

親子料理教室

布貼りBOXと
ラッピング教室

キラキラスノードームを
作ろう！

作りたてのコンニャクを
デザートとして食べよう！

費用
無料

12月23日 　　 10:00～11:30

中央公民館創作室

12月12日 　 ９:00～12:00

白塚公民館実習室

12月25日 　 ９:00～11:00

中央公民館創作室

12月24日 　 ・25日 　 10:00～12:00

白塚公民館会議室

12月19日 　 ９:30～11:30

一身田公民館研修室Ｂ

12月６日 　 ９:30～12:00

片田公民館実習室

土

金

土

金木

日

水・祝

　キラキラと輝くスノードームを作ってみよ
う。プレゼントにもぴったりです。

対　象　市内に在
　住・在学の小学
　生
定　員　抽選20人
費　用　500円程
　度(材料費)

　ちょっぴり早い新年の気分を味わいながらみ
んなで楽しく百人一首で
遊ぼう。

対　象　市内に
　在住・在学の
　小学生
定　員　抽選20
　人

　布貼りでデコレートした箱をおしゃれにラッ
ピングしよう。

対　象　市内に在
　住・在学の小学
　生
定　員　抽選20人
費　用　1,000円
　(材料費)

　親子でクリスマスケーキを作ろう。まるごと
１台持ち帰りできます。

対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選８組(２人１組)
費　用　１組1,500円(受講料
　300円を含む)
持ち物　エプロン、三角巾、
　布巾２･３枚

　プリプリとした食感の刺身コンニャクを作っ
て、デザートとして食べよう。

対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選12組(２人１組）
費　用　１組1,600円(受講料300
　円を含む)
持ち物　エプロン、マスク、バン
　ダナ、手拭きタオル、布巾、筆記用具

　クリスマスのパーティー料理「グリルチキン
悪魔風、絶品！カルボナーラ、マシュマロ☆
チョコバー」を作ろう。

対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選８組(２人１組)
費　用　１組1,700円(受講料300円を含む)
持ち物　エプロン、バンダナ、手拭きタオル、
　布巾２枚、水分補給用の飲み物、筆記用具
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問い合わせ　津リージョンプラザ　　229－3300　　229－3344

ヴィヴァルディ「四季」全曲
～延原武春＆テレマン室内オーケストラ～

津リージョンプラザお城ホール
13:30開場　14:00開演

ヴィヴァルディ／ヴァイオリン協奏曲「四季」全曲
バッハ／ブランデンブルク協奏曲第５番
パッヘルベル／カノン　ほか

一般…2,000円　25歳未満…1,000円　

【チケット取り扱い所】
津リージョンプラザ、県文化会館チケットカウンター
エムズネット（県文化会館WEBチケットサービス）
チケットぴあ（Ｐコード：280-544）

入場料

演奏曲　

1963年に指揮者・延原武春が結成。
延原の指揮のもとテレマン作曲「マタ
イ受難曲」、「ヨハネ受難曲」など数々
の作品を本邦初演。「サントリー音楽
賞」を受賞した日本初のプロオーケス
トラ。そのほか受賞歴多数。

　作曲家の意図と現代人の感動という観点から、
チェンバロ、フルート、チェロと古楽器との違いな
どについて、実演しながら解説します。

3月13日　　10:30~11:30
テレマン室内オーケストラ

平成28年3月13日  日

日

津市文化振興事業

※全席指定　
※未就学児の入場はご遠慮ください。25歳未満の   
　人は年齢確認ができるものを持参してください。

11月29日　 10:00～
  チケット販売開始
11月29日　 10:00～
  チケット販売開始

日

チケット購入者限定！ 無料ワークショップチケット購入者限定！ 無料ワークショップ

美杉地域の自然と歴史を満喫！

至白山

至松阪市

至名張市

至奈良県

市美杉庁舎
272-8082

コルチカムの里
（伊勢奥津駅前）
261-1660

道の駅美杉
275-0399

10分～１時間40分で

回れる全5コースを掲載！

マップを片手にレッツゴー♪

周遊マップ配布中！周遊マップ配布中！

レンタサイクル貸し出しスタート！レンタサイクル貸し出しスタート！レンタサイクル貸し出しスタート！

レンタル
できる

場所はコ
コ！

無料! 電動!

美杉の癒やしの森の妖精
みすぎん

問い合わせ　美杉総合支所地域振興課　　272－8082　　272－1119

伊勢本街道

北畠氏館跡庭
園

君ヶ野ダム



9

12月の主な催し 　有料　　整理券が必要
　開催時間　　場所　　問い合わせ　　電話番号

記号の見方

広報 津 平成27（2015）年11月16日号

12月の開催日程12月の開催日程
問い合わせ　競艇事業課　　224－5106　　224－9944

ボートレース津 外向発売所

固定資産税・都市計画税（第3期）

お忘れなく。納付は便利な
口座振替をご利用ください。

納期限12月25日■金
　
月
の
納
期

12

バドミントン（８面、13時～17時は４面）
バドミントン（４面、18時～21時30分のみ）
卓球（18台）
卓球（18台、13時～17時のみ）
バレーボール（３面、13時～17時は１面）
※ソフトバレー可

卓球（５台）

卓球（２台）

バドミントン、ソフトバレー（アリーナ）、
卓球（剣道場）
ソフトバレー
バドミントン

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン
卓球

３日㈭、９日㈬、18日㈮、22日㈫
11日㈮、15日㈫、21日㈪
11日㈮、15日㈫、21日㈪
３日㈭、４日㈮、７日㈪、９日㈬、16日㈬、18日㈮、22日㈫

４日㈮、７日㈪、16日㈬

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

１日㈫、８日㈫、15日㈫、22日㈫、29日㈫

８日㈫
18日㈮

２日㈬、９日㈬、16日㈬、23日（水・祝）、30日㈬

７日㈪

12日㈯、20日㈰、26日㈯

14日㈪
28日㈪

■施設の内容（予約方法、使用可能種目、使用料など）について詳しくは各施設へ直接お問い合わせください。また、津市ホームページでスポーツ
　イベントの予定や施設の利用（予約）状況が確認できます。

12月のスポーツ施設一般公開（個人使用）
津市体育館　　225－3171
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
※バドミントンとバレーボールの13時～17時は、半面
　が卓球になり、卓球の18時～21時30分は、半面が
　バドミントンの一般公開になります。

久居体育館内卓球室　　255－6081
（9時～12時、13時～17時、18時～21時）

河芸体育館　　245－3191
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
芸濃総合文化センター　　265－6000
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）

美里体育館　　279－8123
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
安濃中央総合公園内体育館　　268－0100
（9時～21時30分）

香良洲体育館　　292－2498
（9時～12時、13時～17時）
一志体育館　　293－5688
（9時～12時、13時～17時、18時～21時）

白山体育館　　262－4363
（9時～12時、13時～17時）

南長野イルミネーション2015　
　17:30～22:00(５日は17:00
～)　　南長野生活改善センター
　美里総合支所地域振興課　　
279－8111

ブルキナファソナショナルデー
2015in津　　10:30～15:00　
　アスト津　　市民交流課　　
229－3146

2015安濃人権フェスティバル　
　13:15～　　サンヒルズ安濃

　安濃総合支所地域振興課　　
268－5511
人権を考える芸濃地区の集い　
　13:15～15:30　　芸濃総合文
化センター　　芸濃総合支所地
域振興課　　266－2510
平成27年度人権を考える市民の
つどい 　13:30～　　白山総合
文化センター　　白山市民会館
　262－7026

美杉人権を考えるつどい　　13:
00～　　美杉総合文化センター
　教委美杉教育事務所　　272－
8091

平成27年度津市人権講演会　　
14:00～　　白山総合文化セン
ター　　久居総合支所生活課　
　255－8841

Geino Xmas 2015 17th　　19
日17:00～、20日13:00～　　芸
濃総合文化センター　　芸濃総
合支所地域振興課　　266－2510

5日（土）～来年１月10日（日）

9日（水）

12日（土）

13日（日）

19日（土）

19日（土）・20日（日）

本場

場外

昼

夜

12月

スタンド

津インクル

31302928272625242322212019181716151413121110987654321
木水火月日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火

GⅢ
福岡

浜名湖

蒲郡 蒲郡 丸亀 丸亀若松桐生 桐生

桐生 丸亀 丸亀 GⅢ桐生オールレディース若松 蒲郡 若松

浜名湖 尼崎

尼崎

浜名湖

浜名湖 多摩川 浜名湖 浜名湖

GⅠ平和島周年

GⅠ平和島周年 GⅡ大村モーターボート誕生祭 尼崎

尼崎 宮島

宮島

SGグランプリ（住之江）

SGグランプリ（住之江） GⅠクイーンズクライマックス
（福岡）

津プライドラウンド第３戦
コースレコードタイムアタック戦

津プライドラウンド第３戦
コースレコードタイムアタック戦

津商工会議所杯争奪
津市長賞

津商工会議所杯争奪
津市長賞

GⅡ
大村

GⅠクイーンズ
クライマックス（福岡）

マクール杯

マクール杯

新春レース

新春レース
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10月１日現在

火災件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　うち住宅火災・・・・・・・・・・・・・
救急出動数・・・・・
交通事故数・・・・・・・・・
　死亡者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　負傷者数・・・・・・・・・・・

10件（93件）
2件（25件）

1,138件（10,753件）
799件（7,272件）

1人（5人）
98人（1,197人）

世帯数・・・・

人　口・・・・・・
　
　男性・・・・・・
　女性・・・・・・

123,211世帯
（前月比166世帯減）

283,103人
（前月比267人減）

137,299人
145,804人

市民の動き
９月分

（平成27年累計）

悲しい数字

記号の見方　　日時　　場所　　内容　　対象　　定員　　抽選　　先着みんなの情報掲示板

種　目 と　き ところ 定　員対　象 申込期間

■津市民体育大会

■津市民スポーツ教室

競技スキー

サッカー

競技スキー（大回転） 来年１月31日㈰ 荘川高原スキー場
（岐阜県高山市）

12月１日㈫～
来年１月22日㈮

12月１日㈫～
来年１月22日㈮

12月18日㈮まで

小学生以上の一人で
リフトに乗車できる人

種　目 と　き ところ 定　員対　象 申込期間

来年１月30日㈯
９時～15時

来年１月９日㈯
10時～12時

荘川高原スキー場

津市体育館

小学生以上の初心者
から中級者

小学３年生

50人

60人

50～100人

　津地域就職面接会
　12月９日(水)13時30分～15
時30分(受け付けは13時～)　　
県庁講堂(広明町)　　就職を希
望する人　※履歴書(職務経歴書)、
筆記用具、ハローワークカード
または雇用保険受給資格者証を
持参
　津公共職業安定所(ハローワー
ク津、　228－9161)

　多文化理解イベント
　「集まれ！グローバルレンジャー
　～世界を知る！学ぶ！楽しむ！～」
　ワークショップや展示ブース、
食べ物ブースを回ってシールを
集め、遊びながら世界のことを
学ぼう。
　12月13日(日)10時～16時　
　アスト津３階みえ県民交流セ
ンター　　小学生とその保護者
　みえ市民活動ボランティアセ
ンター(　222－5995)

　夢の手づくり市・祝祭
　11月22日(日)、12月12日

(土)、来年１月24日(日)10時～
16時　　県総合文化センター
(一身田上津部田)　　県内外の
手作り作家によるクラフトの展
示、販売、体験、ステージなど
　ふきの藤代表(　090－3459－
7496)

　ボウリング大会参加者
　一人親家庭の親子のふれあい
や相互交流、仲間作りのための
ボウリング大会です。
　12月20日(日)12時30分～　
　久居ボウリングセンター(久居
井戸山町)　　市内に在住の一人
親家庭の人　　30組　　１人
500円
　12月12日(土)までに津市母子
父子寡婦福祉会(　223－2085)へ
※月曜休館

　第３回韓国料理体験教室
　12月19日
(土)13時30分
～16時　　津
リージョンプラ
ザ２階栄養指導室　　キムチ作
り　　30人　　会員1,000円、
一般1,500円
　ファクスで三重県日韓親善協
会事務局(　224－8765)へ
　同協会事務局(　224－8765)

　四日市工業高校
　定時制社会人入学生
　工業の技術や資格の取得に挑
戦してみませんか。
　機械、自動車、電気、建築分
野から選択
　同校定時制職員室(　059－346－
3725)

　シルバー人材センター入会説明会
　12月９日(水)13時～14時30
分　　同センター作業室(三重町
津興)　　市内に在住の60歳以
上で、臨時・短期・軽易な仕事
を探している人
　同センター(　224－4123)

みんなの
情報掲示板

イベント

募　集

　市内に在住・在勤・在学の人
　津市スポーツ協会にある申込
用紙に必要事項を記入し、直接窓
口または郵送、ファクスで同協会
(〒514－0027 大門６－15、　273－

5588)へ　※参加費など詳しく
は、同協会にお問い合わせいた
だくか、同協会ホームページを
ご覧ください。
　同協会(　273－5522)
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　費用　　申し込み　　問い合わせ　　電話番号　　ファクス　　Ｅメール　　ホームページ　

とき（12月） ところ
アスト津４階
会議室３

１日㈫
９時～12時

グリーンハウス美杉２階
小研修室

11日㈮
９時～12時

久居総合福祉会館北館２階
会議室

河芸ほほえみセンター２階
ケース会議室

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

３日㈭
13時30分～15時

14日㈪
13時～16時
21日㈪
13時～16時

とき（12月） ところ

サンデルタ香良洲
和室

１日㈫
13時30分～
15時

市安濃庁舎２階
会議室２

２日㈬
13時30分～
15時30分

白山市民会館１階
教養娯楽室

３日㈭
９時30分～
11時30分

グリーンハウス美杉２階
小研修室

３日㈭
13時30分～
15時

中央市民館１階
相談室他

４日㈮
９時30分～
11時30分

河芸ほほえみセンター２階
福祉団体活動支援室

４日㈮
９時30分～
11時30分

市美里庁舎２階
会議室４

４日㈮
９時30分～
11時30分

久居総合福祉会館南館２階
談話室１

７日㈪
９時30分～
11時30分

市一志庁舎２階
会議室１

８日㈫
９時～12時

芸濃福祉センター
相談室

９日㈬
９時30分～
11時30分

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

17日㈭
13時～16時
（受け付けは
15時まで）

と　き 内容・講師

「認知症治療薬について理解し
ましょう」　
県立こころの医療センター薬剤師

「認知症の対応方法・リハビリ
等について学びましょう」　
県立こころの医療センター看護
師・作業療法士

「成年後見制度と財産管理等に
ついて学びましょう」　
法テラス三重弁護士

「認知症について正しく理解し
ましょう」　
県立こころの医療センター医師

介護経験者によるカフェ風交
流会

11月27日㈮
13時30分～
15時30分

12月25日㈮
13時30分～
15時30分

来年
１月22日㈮
13時30分～
15時30分

来年
２月26日㈮
13時30分～
15時30分

来年
３月25日㈮
13時30分～
15時30分

健　康

　星と語ろう
　12月19日(土)18時～19時30
分　　津市青少年野外活動セン
ター(神戸)　　月・秋の星座の観
察(悪天候の場合は天文工作)　
　市内に在住の小学生と保護者
　　15組　　１組600円(３人ま
で、１人増えるごとに300円追加)
　11月24日(火)８時30分から直
接窓口または電話で同センター
(　228－4025)へ　※窓口優先

　薬を知る講座
　12月13日(日)10時～12時　
　津リージョンプラザ２階健康
教室　　「ノロウイルス、過敏性
大腸炎、便秘など、胃と腸の薬
について」をテーマに薬剤師に
よる薬の効能などの解説と個人
相談など
　津薬剤師会(　255－4387)

　家族介護教室
　アロマで心身のリラックス！
　12月15日(火)10時～11時30
分　　津センターパレス３階津
市社会福祉協議会会議室１　　
市内に在住の60歳以上の人　　
　20人 
　12月１日(火)から津市社会福
祉協議会津支部(　213－7111)へ

　認知症予防教室
　12月11日(金)10時～11時30分
　津センターパレス３階津市社
会福祉協議会会議室1　　「下手
でいい！絵手紙」と手描きカレ
ンダーづくり　　市内に在住の
60歳以上の人　　　20人
　11月27日(金)から津市社会福
祉協議会津支部(　213－7111)へ

　心身機能活性運動療法特別体験会
　11月21日(土)13時～16時ご
ろ(受け付けは12時30分～)　　
若松地区市民センター(鈴鹿市)

　うつ、認知症、脳卒中、生活
習慣病などの改善・予防　　40
人　　1,000円
　当日までに同会担当(　090－
3959－2643)へ

　家族教室
　認知症の人を支える家族を応
援します。

　県立こころの医療センター２
階講堂
　ファクスで氏名と認知症介護
の経験の有無を同センター医療
福祉グループ(　253－8031)へ
※当日参加も可
　同センター(　235－2125)

　総合労働相談
　労働に関するあらゆる分野の
問題に、専門の相談員が面談や
電話で相談を受け付けます。
　三重労働局(　226－2110)

　司法書士による法律相談
　12月16日(水)13時30分～16
時30分　　津リージョンプラザ
２階健康教室　　相続、多重債
務、金銭問題など　　　８人
　12月８日(火)８時30分から電
話で地域連携課(　229-3105)へ

　12月４日～10日は人権週間
　人権擁護委員による人権相談
　いじめ、虐待、プライバシー
侵害、近隣関係など(秘密厳守)
■特設人権相談所

　津人権擁護委員協議会津地区
委員会(　228－4193)
■常設人権相談所
　毎週月～金曜日８時30分～17
時15分(祝・休日、年末年始を
除く)　　津地方法務局人権擁護
課(　228－4193)

　12月の行政相談・市政相談
　国や市などの行政に関する苦
情や要望

　三重行政評価事務所(　227－
6661)

無料相談コーナー
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六地蔵石幢全景

中
勢
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ス
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勢
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車
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(六地蔵石幢)
太田区公民館
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川

安
濃
川
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津
イ
ン
タ
ー
チ
ェ
ン
ジ
か
ら
北
に
向

か
っ
て
約
２
㎞
、
安
濃
川
支
流
の
美
濃
屋

川
沿
い
に
あ
る
安
濃
町
太
田
の
集
落
に

入
っ
て
い
く
と
、「
大
洞
山
仲
樂
寺
」
と
彫

ら
れ
た
大
き
な
石
柱
が
あ
り
ま
す
。
こ
こ

は
江
戸
時
代
に
仲
樂
寺
が
あ
っ
た
と
さ
れ

て
い
る
場
所
で
、
現
在
は
、
太
田
区
公
民

館
に
な
っ
て
い
ま
す
。
そ
の
敷
地
の
片
隅

に
市
指
定
有
形
民
俗
文
化
財
で
あ
る
六
地

蔵
石
幢
が
あ
り
ま
す
。

　

石
幢
は
、
寺
院
の
本
堂
な
ど
で
仏
像
が

安
置
さ
れ
る
壇
の
脇
に
垂
れ
下
げ
ら
れ
る

幢
幡
と
呼
ば
れ
る
旗
が
、
石
造
物
に
転
じ

た
も
の
だ
と
考
え
ら
れ
、
寺
院
の
入
り
口

や
墓
地
な
ど
に
置
か
れ
る
こ
と
が
多
い
と

い
わ
れ
て
い
ま
す
。
鎌
倉
時
代
に
中
国
か

ら
日
本
に
伝
え
ら
れ
、
室
町
時
代
に
地
蔵

信
仰
と
結
び
つ
き
、
六
地
蔵
が
彫
ら
れ
る

よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　

仏
教
で
は
人
間
が
死
後
に
行
く
世
界
を

六
道（
地
獄
、
餓
鬼
、
畜
生
、
修
羅
、
人

間
、
天
上
）と
呼
び
、
六
地
蔵
は
、
こ
の

六
つ
の
世
界
で
人
々
を
救
う
地
蔵
菩
薩
と

し
て
信
仰
さ
れ
た
も
の
で
す
。

　

こ
の
六
地
蔵
石
幢
は
、
花
こ
う
岩
製
で
、

高
さ
は
約
１
３
５
㎝
、
方
形
の
無
地
の
基

礎
の
上
に
、
六
角
柱
形
の
幢
身
が
建
っ
て

い
ま
す
。
そ
の
上
の
笠
の
端
の
反
り
は
少

な
く
、
頂
部
に
は
、
宝
珠
・
請
花
を
模
し

た
突
起
が
あ
り
ま
す
。

　

幢
身
の
各
面
に
浮
き
彫
り
さ
れ
た
六
体

の
地
蔵
は
、
お
お
よ
そ
四
頭
身
で
、
高
さ

は
い
ず
れ
も
32
㎝
前
後
で
す
。
表
面
は
磨

滅
し
て
い
ま
す
が
、
合
掌
す
る
像
、
錫
杖

を
持
つ
像
、
念
珠
を
持
つ
像
な
ど
が
確
認

で
き
ま
す
。

　

製
作
者
や
願
主
、
製
作
年
な
ど
の
銘
文

は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
そ
の
形
状
な
ど
か
ら

室
町
時
代
の
も
の
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

長
い
間
、
そ
れ
ぞ
れ
の
時
代
に
生
き
た

人
々
の
祈
り
や
願
い
が
込
め
ら
れ
た
こ
の

六
地
蔵
石
幢
に
は
、
今
も
な
お
献
花
が
尽

き
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

う
け
ば
な

ど
う
ば
ん



折り込み紙

固定資産税・都市計画税

固定資産税・都市計画税
平成27年11月16日発行

資産税課
土地担当　Ｔ229-3131
家屋担当　Ｔ229-3132
久居分室　Ｔ255-8826

　固定資産税は、賦課期日(１月１日)に、土地、
家屋、償却資産(これらを総称して「固定資産」
といいます)を所有している人が、
その固定資産の価格をもとに算定
された税額を、その固定資産があ
る市町村に納める税金です。

　また、都市計画税は、都市計画事業に要する費
用の一部に充てるために設けられた
目的税で、都市計画法による都市計
画区域のうち、市街化区域内にある
土地と家屋を所有している人に、固
定資産税と合わせて課税されます。

固定資産税・都市計画税とは

　固定資産税を納める人は、原則毎年１月１日現
在の固定資産の所有者で次のとおりです。
●土地…登記簿または土地補充課税台帳に所有者
　として登記または登録されている人

●家屋…登記簿または家屋補充課税台帳に所有者
　として登記または登録されている人
●償却資産…償却資産課税台帳に所有者として登
　録されている人

固定資産税は誰が納めるの？

　固定資産の登記名義人などが賦課期日(１月１
日)以前に死亡または消滅している場合、相続前
または消滅前に売買・贈与などで登記名義人など
から所有権を譲り受けた人がいないときは、その
相続人などが納税義務者になります。
　なお、賦課期日以降に
登記名義人などが死亡し
た場合は、その年度分に
限り、相続人がその相続
分に応じた納税義務を承
継することになります。

　相続人が２人以上いるときは、相続人全員が納
税する義務を負いますが、被相続人に係る徴収金
の賦課徴収と還付に関する書類を受領する代表者
を指定することができます。代表者を決め、相続
人代表者指定届を資産税課へ提出すると、代表者
に、納税通知書等が送付されます。
　この届け出がないときは、相続人のうちから市
が任意に選出した代表者に納税通知書が送付され

る場合があります。
※すでに所有権移転登記をした人、年内に所有権移
　転登記をする人は、届け出の必要はありません。

　遺産分割協議や遺言などにより、特定の相続人
に所有権が移転した場合は、不動産登記簿の登記
名義人を変更してください。登記名義人の変更に
は、所有権移転登記が必要ですので、詳しくは法
務局(Ｔ228-4191)にお問い合わせください。
　事情により所有権移転登記を行うことができな
い場合や未登記家屋の所有者を変更する場合は、
遺産分割協議書等を添付した変更届を資産税課へ
提出してください。

固定資産の登記名義人などが死亡または消滅しているときは？

相続人代表者指定届

登記名義人と未登記家屋所有者の変更



折り込み紙

固定資産税・都市計画税

固定資産税Ｑ＆Ａ

年の途中で家屋を取り壊した場合

土地・家屋の名義人が亡くなった場合

　　　昨年11月に自分が持っている土地と家
屋の売買契約を結び、今年３月に買い主への
所有権移転登記を済ませました。今年度の固
定資産税は誰に課税されますか？

Ｑ

　　　売り主に課税されます

　固定資産税は、毎年１月１日現在、不動産
登記簿などに所有者として登記されている人
に、その年の４月から始まる年度分について
課税されます。よって、すでに売却した土
地・家屋でも、今年１月１日現在の不動産登
記簿には売り主の
名義で登記されて
いるので、今年度
の固定資産税の納
税義務者は売り主
になります。

Ａ

　　　今年２月に取り壊した家屋が、今年度
の固定資産税の課税対象になっていますが、
なぜですか？

Ｑ

　　　１月１日にはその家屋が存在して
いたからです

　固定資産税は、毎年１月１日現在に所在し
ている固定資産を課税対象とし、その年の４
月から始まる年度分について課税されます。
よって、今年２月に取り
壊された家屋も１月１日
には存在していたことか
ら、今年度の固定資産税
の課税対象になります。

Ａ

　　　今年６月に夫が死亡しましたが、来年
度分以降の夫名義の固定資産にかかる税金は
どうなりますか？相続人は、妻と子ども２人
の３人です。

Ｑ

　　　夫が所有者として不動産登記簿上
に登記されていれば相続人が納付します

　死亡した人が所有する不動産がある場合、
その不動産については、法務局で相続などに
よる所有権移転登記をしない限り所有者は変
わりません。来年１月１日においても、死亡
した人が不動産登記簿上に所有者として登記
されている場合は、相続人(妻と子ども２人)
の共有財産になり、その不動産の固定資産税
は、相続人３人が連帯して納付する義務を負
います。

Ａ

家屋の変更…新増築・取り壊しをしたとき
や、住宅以外の家屋を住宅にするなど、使
い方を変更したとき

所有者の変更…未登記家屋の所有者を変
更したとき(売買･相続など)

納税管理人の選定…納税義務者が市外･国
外に住所を変更し、市内在住者のうちか
ら納税管理人を定めたとき

相続人代表者指定届…納税義務者が死亡
し、相続人代表者を定めたとき

資産税課に必要な届け出資産税課に必要な届け出資産税課に必要な届け出

年の途中で土地・家屋の売買があった場合

問い合わせ　資産税課
土地担当　　229－3131
家屋担当　　229－3132　　229－3331（共通）
久居分室　　255－8826　　255－1998
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催し物のご案内

民踊・新舞踊の会 

「戦争法廃止国民連合政府をよびかけるつどい」

「四季の会」カラオケ発表会

うたどころ 飛だまり歌と舞いの友好会

第48回三重大学邦楽部定期演奏会

 

レ ユニオン ドゥ ドゥマン

三重大学室内楽団第31回定期演奏会

ブルキナファソ ナショナルデー2015in津

第７回クリスマスチャリティーコンサート 

三重県庁業務説明会

催 し 物 の ご 案 内催 し 物 の ご 案 内

入場料

■津リージョンプラザ　お城ホール　　229-3300

■アストプラザ　アストホール　　222-2525
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■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき10月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年11月16日発行～

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき10月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年11月16日発行～

津リージョンプラザ

アストプラザ

河芸公民館

芸濃総合文化センター

美里文化センター

サンヒルズ安濃

サンデルタ香良洲

一志農村環境改善センター

白山総合文化センター

美杉総合文化センター

　229-3300

　222-2525

　245-2222

　265-6000

　279-8111

　268-5811

　292-3113

　293-5611

　262-5893

　272-8080

前売り   400円
当　日   500円

前売り   450円
当　日   500円

■河芸公民館　大ホール　　245-2222　

■芸濃総合文化センター　市民ホール　　265-6000

月

2015

12

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

10:30

15:00

14:00

13:30

14:00

15:00

19:00

16:00

16:00

15:00

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

四季の会(スタジオフェニックス内）
　225-5667
中部電力三重支店
　246-6712

日本共産党三重県委員会
　227-7302

うたどころ 飛だまり
　246-7555

三重大学邦楽部　
　080-5298-1785(長江）

才能教育スズキ・メソード美和
音楽教室　　227-7052

Demainの会
　224-0198

室内楽団事務局　
　090-8864-2650(木村）

日本ドリコム名古屋支社
　052-571-3281

津児童合唱団
　225-8878(川合）

県人事委員会事務局
　224-2932

安濃津ギターアンサンブル
　090-5628-6143(秋田）

市市民交流課　
　229-3146

　228-7518(西川）

　245-0322(中尾）

　090-1620-2717(松本）

マジックショー13 日 13:00 16:00

入場料

中電ウィークエンドハーモニーみえ
第６回コンサート

スズキ・メソード三重ブロック
クリスマスコンサート

国公私立大学・短期大学・専門学校
進学ガイダンス

人権を考える芸濃地区の集い

M2音楽祭 

Geino Xmas 2015 17th キッズステージ

Geino Xmas 2015 17th コンサート 

12

17

20

23

土

木

日

水

無　料

無　料

無　料

無　料

13:15

9:00

13:00

17:00

15:30

17:00

16:00

18:30

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

市芸濃総合支所地域振興課
　266-2510

GeinoXmas実行委員会
　265-2304

GeinoXmas実行委員会
　265-2304

ＡＫＩＴＡファミリーギターアンサンブル　
クリスマスミニコンサート
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催し物のご案内

津市ホームページで津リージョンプラザのお城ホールと展示施設の空き状況が分かります

4日(金)～6日(日)
10:00～17:00
(6日は15:30まで）

17日(木)・18日(金)
10:00～18:00
(18日は16:00まで）

24日(木)～27日(日)
9:30～17:00
(27日は16:00まで）

■津リージョンプラザ

■白山総合文化センター

と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)

生活文化情報センター
(展示室)

まちのギャラリー

津リージョンプラザ|HP 検索

♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡  展 示 施 設  ♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡

津図書館
　229-3321

津写真交流会
　090-1479-5365(平松）

白山市民会館
　262-7026

　090-3680-7348(宮下）無料

無料

無料

押し花・フラワーアレンジメント
展示会

5日(土)～13日(日)
9:00～17:00
(8日は休館）

と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

無料人権作品展示

津写真交流会
第１回フォトフェスティバル

リサイクルフェア

■一志農村環境改善センター　多目的ホール　　293-5611　

市教委美里教育事務所
　279-8121

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

美里人権フェスティバル20155 土 13:00 16:00

入場料

市安濃総合支所地域振興課
　268-5511　

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

２０１５安濃人権フェスティバル12 土 13:15 15:30

入場料

コスモス作業所
　293-6680(松田）　

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

第１７回すてきな仲間たちコンサート13 日 13:30 15:30

入場料

■白山総合文化センター　しらさぎホール　　262-5893

　262-3341(中嶋）

平成27年度 人権を考える市民のつどい

エトワール白山ピアノ発表会

平成27年度 津市人権講演会 

カンタービレリトルコンサート

12

13

19

20

土

日

土

日

無　料

無　料

無　料

無　料

13:00

13:00

14:00

13:30

16:00

16:00

16:00

16:30

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

白山市民会館
　262-7026

エトワール白山
　262-0083(小野）

市久居総合支所生活課
　255-8841

　272-1234(藤起）昔なつかしい（昭和の唄）ナツメロ大会

美杉人権を考えるつどい

6

13

日

日

無　料

無　料

9:00

13:00

17:00

15:30

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

市教委美杉教育事務所
　272-8091

■美里文化センター　文化ホール　　279-8111

■美杉総合文化センター　多目的ホール　　272-8080

■サンヒルズ安濃　ハーモニーホール　　268-5811
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健康づくりだより

健康づくりだより
平成27年11月16日発行

健康づくり課
　229－3310　　229－3287

問い合わせ　保健センターでは、各年代を
通して健康づくりができるよう
に、健康相談や健康教室、電話
相談を実施しています。お気軽
にご利用ください。

保健センター名 問い合わせ保健センター名
中　央
久　居
河　芸
芸　濃
美　里

※の保健センターは、保健師が不在の時があります。

229－3164
255－8864
245－1212
266－2520
279－8128

安　濃
　香良洲※
一　志
　白　山※
　美　杉※

268－5800
292－4183
295－0112
262－7294
272－8089

マタニティー倶楽部
対　象　妊婦とその家族
申し込み　前日までに各保健センターへ

中　央

ところ
（保健センター名） とき（12月） 内容など

16日㈬
10：00～12：00

元気に妊娠・出産・育児の
できる身体をつくろう
（助産師）

久　居

９日㈬
13：30～15：30

妊婦さんと赤ちゃんのお口
の健康（歯科衛生士）

中　央
香良洲
白　山

ところ（保健センター名） とき（12月）
７日㈪13：30～15：00
４日㈮13：30～15：00
15日㈫９：30～11：00

健康相談
　保健師による相談や血圧測定などを行います。
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　11月24日(火)から各保健センターへ

中　央
美　里
香良洲
白　山

ところ（保健センター名） とき（12月）
７日㈪13：30～15：00
16日㈬13：30～15：00
４日㈮13：30～15：00
15日㈫９：30～11：00

栄養士による栄養相談
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　11月24日(火)から各保健センターへ

精神科医師によるこころの健康相談
　不安、眠れない、閉じこもりなどこころの問題
で悩んでいる人、またはその家族に精神科医師が
相談に応じます。
と　き　12月17日(木)14時～15時30分
ところ　中央保健センター
定　員　先着４人
申し込み　11月24日(火)から同保健センターへ

赤ちゃんの離乳食教室
　妊産婦、乳幼児と保護者を対象に、栄養士によ
る話や離乳食の試食、調理体験などを行います。
定　員　先着各30人(初めての人優先)
持ち物　母子健康手帳、筆記用具、バスタオル
申し込み　11月24日(火)から各保健センターへ

はじめての！
赤ちゃんの離乳食教室

《初級編》
一　志

河　芸
幼児食へつなごう！
離乳食教室

《ステップアップ編》

ところ
（保健センター名）

とき
（12月） 対　象

生後10カ月ごろ
までの乳児を持
つ保護者

生後10カ月ごろ
からの乳幼児を
持つ保護者

22日㈫
10 ： 00～
11 ： 30

２日㈬
10 ： 00～
11 ： 30

感染症から身を守ろう
　空気が乾燥する時期は、インフルエンザを
はじめ、さまざまな感染症が流行します。
　自分自身で簡単にできる予防のポイント
は、「手洗い」と「うがい」です。
　毎日こまめに行いましょう。
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健康づくりだより

肝炎ウイルス検診
対　象　40歳の人と41歳以上で過去に津市の肝炎
　ウイルス検診を受けていない人
受診料　700（300）円

前立腺がん検診
対　象　55・60・65・70・75歳の男性
受診料　600（300）円
日　程

がん検診・39歳以下健康診査

11月25日㈬

11月25日㈬

１月６日㈬

　　16日㈯

　　21日㈭

　　24日㈰

２月１日㈪

　　13日㈯

　　16日㈫

　　21日㈰

　　24日㈬

３月２日㈬

　　６日㈰

　　10日㈭

１月13日㈬

２月26日㈮

３月11日㈮

近畿健康管理セン
ター

三重県健康管理
事業センター

申し込み
開始日と　き検診会場

前立腺がん肝炎ウイルス
13：30

～

15：00
8：30

～

11：00
13：30

～

15：00
8：30

～

11：00

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

－

－

－

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

－

－

－

●検診の受診には電話予約が必要です(結核検診を
　除く)。　※祝・休日を除く月～金曜日、８時30
　分～17時15分

●対象年齢は平成28年３月31日現在の年齢です。
●予約・受診の際には受診券が必要です。
●定員はいずれも先着順で、記載がないものについ
　ては定員がありません。
●受診料のかっこ内は国民健康保険被保険者および
　75歳以上の人の金額です。
●非課税世帯・生活保護受給世帯の受診料は全額免
　除です（証明書が必要）。
●大腸がん、子宮頸がん、乳がん検診推進事業の対
　象の人は、「無料クーポン券」をご利用ください。

検診会場
近畿健康管理センター
三重事業部

上記以外

予約先

　233－5489

　221－5115（三重県健康
管理事業センター）

1月～3月
来年

■健（検）診の結果を受け取ったら・・・

健康診査
対　象　19～39歳の人
受診料　1,600（500）円
日程と定員

近
畿
健
康
管
理
セ
ン
タ
ー

三
重
県
健
康
管
理
事
業

セ
ン
タ
ー

検診
会場 と　き 定員

（人）
申し込み
開始日

１月６日㈬・16日㈯・21日㈭・24日㈰
２月１日㈪・13日㈯・16日㈫・21日㈰・24日㈬
３月２日㈬・６日㈰・10日㈭
いずれも８：30～11：00

１月６日㈬・16日㈯・21日㈭・24日㈰
２月１日㈪・13日㈯・16日㈫・21日㈰・24日㈬
３月２日㈬・６日㈰・10日㈭
いずれも13：30～15：00

１月13日㈬、３月11日㈮
いずれも13：30～15：00

１月18日㈪８：30～11：00

１月29日㈮、２月７日㈰
いずれも８：30～11：00

２月15日㈪13：30～15：00

11月25日㈬

11月25日㈬
各50

各50

各10

20

20

各20

　健（検）診を受けた結果が「要精密検査」や「要受診」の場合は、
必ず医療機関で詳しい検査などを受けましょう。
　また「異常なし」の場合も、定期的に健（検）診を受けましょう。
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11月25日㈬

11月25日㈬

11月25日㈬

11月25日㈬

近畿健康管理セン
ター

三重県健康管理事
業センター

申し込み
開始日と　き検診会場

大腸
がん

13：30

～

15：00
8：30

～

11：00

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

22

―

―

22

―

―

―

22

22

22

―

22

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

20

―

30

20

―

30

―

20

20

20

30

20

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

28

―

―

28

―

―

―

28

28

28

―

28

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

―

5

―

5

5

―

5

―

5

5

―

―

9

―

―

9

9

9

9

9

9

9

9

―

―

―

10

―

―

10

―

―

―

―

10

―

近畿健康管理セン
ター

三重県健康管理事
業センター

申し込み
開始日

と　き検診会場

乳がん
(エコー)

乳がん
(マンモ)子宮がん

8：30

～

11：00
13：30

～

15：00
13：30

～

15：00
8：30

～

11：00
13：30

～

15：00
8：30

～

11：00

35

35

35

35

35

35

35

―

35

35

35

35

25

―

―

―

―

―

―

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

30

30

30

30

25

30

30

15

10

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

―

―

―

―

―

―

―

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

20

20

20

20

―

20

20

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

20

―

―

―

―

―

―

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

20

15

15

胃がん

8：30

～

11：00
8：30

～

11：00
8：30

～

11：00
13：30

～

15：00

X線 内視鏡

胸部Ｘ線検診（肺がん）
対　象　40歳以上の人
受診料　500（200）円、かく痰検査は700（500）円
　追加
日程と定員

大腸がん検診
対　象　40歳以上の人
受診料　500（300）円
※申込期間は、各実施日の10日前まで

胃がん検診（Ｘ線／内視鏡）
対　象　40歳以上の人
受診料　Ｘ線検査は1,000（600）円／内視鏡検査は
　3,000（1,000）円

たん

子宮がん検診
対　象　20歳以上の女性
受診料　1,000（600）円

乳がん検診（Ｘ線：マンモグラフィ）
対　象　40～60歳で偶数年齢の女性、61歳以上で
　前年度に津市が実施した乳がん検診(マンモグラフィ)
　を受診していない女性
受診料　1,500（700）円

乳がん検診（超音波：エコー）
対　象　30～39歳の女性、41～59歳の奇数年齢の
　女性
受診料　1,000（500）円
日程と定員※数字は定員(人) ※数字は定員(人)

胸部X線
（肺がん）

１月６日㈬

　　16日㈯

　　21日㈭

　　24日㈰

２月１日㈪

　　13日㈯

　　16日㈫

　　21日㈰

　　24日㈬

３月２日㈬

　　６日㈰

　　10日㈭

１月13日㈬

　　18日㈪

　　21日㈭

　　24日㈰

　　29日㈮

２月４日㈭

　　７日㈰

　　15日㈪

　　26日㈮

３月５日㈯

　　10日㈭

　　11日㈮

１月６日㈬

　　16日㈯

　　21日㈭

　　24日㈰

２月１日㈪

　　13日㈯

　　16日㈫

　　21日㈰

　　24日㈬

３月２日㈬

　　６日㈰

　　10日㈭

１月18日㈪

　　24日㈰

　　29日㈮

２月７日㈰

　　15日㈪

　　26日㈮

３月５日㈯



折り込み紙

健康づくりだより

●麻しん…「はしか」とも呼ばれ、肺炎・中耳炎
　を合併しやすく、患者1,000人に1人の割合で
　脳炎が発症するといわれています。 
●風しん…「３日ばしか」とも呼ばれ、発疹・熱
　の症状が３日程でおさまります。妊娠早期にか
　かるとおなかの中の赤ちゃんに心臓の病気や、

　目・耳の障がいが生じることがある病気です。
●ジフテリア…喉の奥に、偽膜と呼ばれる膜がで
　き、窒息することもあります。
●破傷風…土の中にいる菌が傷口から体の中に入
　ることで感染します。菌の出す毒素により、け
　いれんを起こすことがあります。

MR（麻しん・風しん）第１期・第２期と
DT（ジフテリア・破傷風）第2期のご案内

妊婦一般健康診査の県外受診分の
助成申請はお済みですか？

対象者は県内の協力医療機関で受けましょう。

※予診票がない人は各保健センターへお問い合わせください。

　市では、妊婦一般健康診査「県外受診費の助
成」を実施しています。
　来年３月31日(木)までに県外の医療機関など
で妊婦一般健康診査を受診した分は、４月15
日(金)までに各保健センターへ費用助成の申請

手続きが必要です。必ず、期日までに申請手続
を完了してください。
助成内容　妊婦一般健康診査にかかる一部費用
　(健診内容によって助成金額が変わります)
助成回数　県内利用と合わせて14回

※期日までに申請が完了しない場合、費用助成を受けられないことが
　ありますのでご注意ください。

ＭＲ第１期　公費負担の対象年齢は１歳以上２
　歳未満
ＭＲ第２期　今年度の対象者は平成21年４月
　２日から平成22年４月１日生まれまでの人
　(保育園や幼稚園などの年長児に相当する年

　齢の人)で、公費負担の接種期間は来年３月
　31日(木)まで
ＤＴ第２期　公費負担の対象年齢は11歳以上
　13歳未満

元気づくり教室の活用を
　地域の団体やＰＴＡ活動などに保健師・栄養士・歯科衛
生士などが出向き、健康講話や体操、健康相談を行う「元
気づくり教室」を開催しています。
回　数　年に２回程度(原則として木曜日を除く平日の９
　時～17時)
内　容　健康に関すること(骨の健康、生活習慣病予防な
　ど）
費　用　無料
申し込み　開催予定日の１カ月前までに各保健センターへ

出前健康教室・健康相談

定期予防接種



折り込み紙

図書館たいむず

　除籍した図書の有効利用のため、無償でお譲り
するリサイクルフェアを開催します。対象図書な
どが無くなり次第終了します。持ち帰り用の袋な
どを必ず持参し、できるだけ公共交通機関でお越
しください。
と　き　12月17日(木)10時～18時、18日(金)10
　時～16時　※30分入れ替え制(要整理券）
ところ　津リージョンプラザ３階生活文化情報セ
　ンタ ー(展示室)・ギャラリー
対　象　市内に在住・在勤・在学の人
冊　数　書籍・雑誌いずれも1人10冊以内
整理券　11月27日(金)９時から津図書館1階カウ
　ンターで先着順に配布(整理券が無い人は当日余 
　裕があれば入場できます）
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

平成27年11月16日発行
津図書館
〒514-8611　津市西丸之内23-1
（津リージョンプラザ内）　229-3321
　http://www.library.city.tsu.mie.jp/

図書館たいむず図書館たいむず 12月
December

2015月刊

●12月６日(日)…アニメ「雪渡り、マザーテレサ」
　(計43分)
●12月20日(日)…アニメ「銀のろうそく立て、かみさま
　がくれたクリスマスツリー、てぶくろをかいに」(計40分)
時　間　いずれも14時～
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着各50人(小学生以下は保護者同伴)
問い合わせ　同図書館(　229-3321)

●映画鑑賞会(無料)●映画鑑賞会(無料)

　音楽で表現された絵本の世界や、ミュージック
ベルの演奏をお楽しみください。
と　き　12月13日(日)13時～
ところ　芸濃総合文化センター２階大研修室
対　象　３歳児～小学２年生くらいまでの子ども
　と保護者
定　員　先着30組
出　演　ア・ピアチェーレ(音楽と絵本）、ル・レーブ
　(ミュージックベル）
申し込み　12月２日(水)から直接窓口または電話
　で芸濃図書館へ
問い合わせ　同図書館(　265-6004）

●リサイクルフェア●リサイクルフェア

●クリスマス・エコ工作教室(無料)●クリスマス・エコ工作教室(無料)

●歌と楽器で楽しむ絵本の世界と
　ミュージックベルコンサート(無料）
●歌と楽器で楽しむ絵本の世界と
　ミュージックベルコンサート(無料）

と　き　12月19日(土)10時30分～
ところ　安濃図書館２階学習室
内　容　廃材を利用したクリスマスツリー作り　
講　師　吉岡美紀さん(やまびこ会代表)
対　象　３歳児以上(未就学児は保護者同伴）
定　員　20人
申し込み　11月20日(金)から直接窓口または電話
　で同図書館へ
問い合わせ　同図書館(　268-5822）

と　き　12月27日(日)10時～11時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室
内　容　子ども向けの落語
出　演　切磋亭琢磨さん(寝床の会）
対　象　小学生以上
定　員　先着80人
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

●子ども寄席(無料)●子ども寄席(無料)

と　き　来年１月９日(土)10時～
ところ　サンデルタ香良洲潮騒の間
講　師　二階堂黎子さん(日本折り紙協会師範）
対　象　小学生２年生くらいまでの子どもと保護者
定　員　先着15組
費　用　1組100円(材料費）
持ち物　はさみ、のり、筆記用具、広告用紙
申し込み　12月2日(水)から直接窓口または電話
　できらめき図書館へ
問い合わせ　同図書館(　292-4191）

●親子折り紙教室●親子折り紙教室

と　き　来年１月９日(土)13時～15時
ところ　白山総合文化センター多目的室
内　容　作品の読み聞かせやワークショップ
講　師　tupera tupera 亀山達矢さん
定　員　先着50人
申し込み　12月５日(土)９時から直接窓口または
　電話でうぐいす図書館へ
問い合わせ　同図書館(　262-5000）

●絵本作家「tupera tupera」講演会(無料)●絵本作家「tupera tupera」講演会(無料)



折り込み紙

図書館たいむず

とことめっこのおはなし会
（絵本、紙芝居、わらべ歌など）

おはなしであそぼう！
（体・声を使ってお話の中を体験)

図書館職員

①マザーグース②ポップコーン

図書館職員

わらべ

かたつむり

どんぐり

わらべ

かたつむり

かたつむり

ラッコの会

こんぺいとう

Ｍａｉｍａｉくらぶ

なり☆プロ

やまびこ会

図書館職員とボランティア

まじっくぼっくす

図書館職員とボランティア

ひなたぼっこ

図書館職員とボランティア

図書館職員

図書館職員とボランティア

よみっこ

外国語指導助手

図書館職員

ひまわり

3日・17日いずれも(木)14時15分～

3日・10日・17日いずれも(木)15時～

①5日②19日③26日いずれも(土)15時～

①5日(土)15時30分～②12日(土)15時～

24日(木)15時～

2日(水)15時～

12日(土)15時～

14日(月)10時30分～

23日(水・祝)11時～

26日(土)15時～

20日(日)11時～

12日(土)11時～

19日(土)14時～

19日(土)14時～

3日・17日いずれも(木)11時～

12日(土)11時～

23日(水・祝)11時～

26日(土)15時～

2日(水)・9日(水)・23日(水・祝)15時～

4日(金)11時～

5日(土)14時30分～

13日(日)11時30分～

12月のおはなし会など12月のおはなし会など
内容など と　き 語り手

津図書館

河芸図書館

芸濃図書館

美里図書館

安濃図書館

きらめき図書館

一志図書館

うぐいす図書館

美杉図書室

久居ふるさと
文学館

おはなしの泉
（親子で絵本の楽しさを体感)

えほんカーニバル
（おはなしの森のスペシャル版）※先着80人

おはなし会スペシャル
（絵本・紙芝居・人形劇など）※先着80人

ブックトーク　
（テーマに合わせた本の紹介)

おはなしの森
（年齢に合わせた絵本の読み聞かせ)

だっこでおはなし！
（赤ちゃん向け、絵本、手遊び、わらべ歌など)

ちいさなおともだちのおはなし会
（赤ちゃん向け）

おはなし会
（絵本、紙芝居など）

小学生冬のおはなし会
（ストーリーテリング）

ストーリーテリング
（絵本や紙芝居を使わないおはなし会）

冬のおはなし会
（絵本、パネルシアターなど)

冬のおはなし会
（紙芝居、絵本、むかしばなしなど)

絵本の読み聞かせ　
（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

冬休みスペシャルまじっくぼっくすのおはなし会
（絵本の読み聞かせ・紙芝居・大型絵本など)

楽しいおはなしの時間
（絵本、紙芝居など）
おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本など)

ひなたぼっこのおはなし会
（ストーリーテリング、絵本、紙芝居）

ひなたぼっこの冬のストーリーテリング

小さい子向きおはなし会
（絵本、紙芝居、わらべうた、手遊び）

おはなし会０１２
（赤ちゃんと保護者向け、絵本、わらべ歌など)

おはなし会
（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

えいごであそぼ！
（洋書絵本のおはなし会)

ボランティアのおはなし会
（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会クリスマススペシャル
（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

①マザーグース②おはなしの
たね③ききゅう船

16日(水)13時30分～
※白山総合文化センター多目的室で開催

10日(木)10時30分～
※浜っ子幼児園内子育て支援センターで開催

９日(水)10時30分～    　　　
※美里文化センター２階学習室で開催

17日(木)11時～　
※美里文化センター２階学習室で開催

13日(日)10時～
※美杉総合文化センターで開催

日

6

13

20

27

水

2

9

16

23

30

木

3

10

17

24

31

金

4

11

18

25

土

5

12

19

26

月

7

14

21

28

火

1

8

15

22

29

芸濃図書館

(　265-6004)９時～17時

美里図書館

(　279-8122)９時～17時

安濃図書館

(　268-5822)10時～18時

きらめき図書館

(　292-4191)

９時～17時(平日は18時まで)

一志図書館

(　295-0116)

10時～18時(平日は19時まで)

うぐいす図書館

(　262-5000)10時～18時

(土・日曜日、祝・休日は９時～17時)

美杉図書室

(　272-8092)９時～17時

津図書館

(　229-3321)９時～19時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

久居ふるさと文学館

(　254-0011)９時～18時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

ポルタひさいふれあい図書室

(　254-0464)10時～21時

(土・日曜日、祝・休日は18時まで）

河芸図書館

(　245-5300)10時～18時

12月 図書館カレンダー12月 図書館カレンダー は、休館日

19日(土)14時30分～
※２階視聴覚室で開催

16日(水)15時～
※２階視聴覚室で開催
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